U et add. Puhoeus \ 41 quas ubediotali M |i programma
aeuolgatae P | optinere P \\ 42 re pupiica P || ibiqne U

l consl. PM, conetitut. U || ssto M | 43 de tuffra oolla-
toret U | ab] ad M |j 45 toUtit Kroll] Utit codd. | iudicia
om. eis U\\ 46 lesionee U
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aliquid exegisse, vel in coemptionibus mensuris enormibus aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iiiiquis
solidorum ponderibus possussores damnificasse, ex suis satisfaciant facultatibus. Qdod etiam si quis de
administratoribus aut actionariis de praeteritorum nefandorum tyrannorum tempore fecisse invenitur, ex
suis facultatibus ei, a quo abstulit, restituere iubemus, cum nos indemnitatem subiectorum undique volumus
procurari. Dat. id Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc. Basilii vc. anno XIII. [a. 554.] 5

13 Ut proprietas unicuique restituatur. Cum autem cognovimus, inimicis deo propitio diversis
expulsis provinciis quosdam greges invenientes ab illis relictas [et] suo eas vindicare domimo, licet ad alios
autea pertinebant, sancimus causa discussa, quantum quidem ad eos pertinet, eis praestari. Si quid vero
ab aliis agnoscitur, dominum sua recipere, quod vero ex certo domino non cognoscitur, inter illos distribui,
(jui per eandem provinciam greges amisisse lnveniuntur, divisione pro rata portioue scilicet facienda. Dat 10
anno die et cons. ss.

14 De eo, cui aliquid ablatum est, ut restitnatnr. Si qui etiam collatorum per occasionem
tributornm exactionis vel cuiuslibet oneris praetextu aut alio inrationabili modo a quibusdam in auro vel
in apeciebus laesi esse noscuntur, hoc etiam competenter ei, cui ablatum est, iubemus siue ambiguitate
restitui, ut undique provinciarum habitatores legitime sua recipiant et nostri temporis possint felicitatem 15
sentire. Dat. anno die et cons. ss.

1» De servis, qui tyrannorum tempore liberas duxerunt uxores. Ulud etiam praeteritis
capitulis inserendum esse censuimus. ut, si qui per Gotbicae ferocitatis nefandissima tempora servi con-
stituti liberas uxores inveniantur duxisse, vel etiam liberis hominibus aucillae coniunctae, licentiam quidem
liberae personae discedendi per praesentes nostros mereantur affatus, ancilla videlicet vel servo in domi- 20
norum suorum iura remeantibus, nullo praeiudicio dominis servorum vel ancillarum ex praeterito tempore
generando. Si vero in posterum etiam coniugia tenenda esse putaverint, nullum praeiudicium circa liber-
tatem propriam patiantur, filii vero maternam condicionem sequantur; quod etiam in illis, qui ex tali con-
iugio nati sunt, obtinere iubemns. Dat. id. Aug. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXVIII. pc.
Basilii vc. anno XIII. [a. 5(4.] 26